
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 2 - SERVIZI AREA TERRITORIALE SETTENTRIONALE - FUNZIONI  

TERRITORIALI CS

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/01/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 92

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 429 del 22/01/2020

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 48/2012 E S.M.I. "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO OLIVICOLO DELLA REGIONE CALABRIA". AUTORIZZAZIONE 
ALL'ESTIRPAZIONE ED AL REIMPIANTO DI PIANTE DI OLIVO: SIG. GALLO NATALE PIETRO 
- COMUNE DI CERCHIARA DI CALABRIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
-  La  L.R.  n.  7  del  13/05/1996  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.  7  del 
13/05/1996 e dal D. Lgs n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
-  Il  Decreto  P.G.R.  n.  82  del  24/06/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  incarico  al 
sottoscritto,  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari”;
- la Legge Regionale del 30 ottobre 2012 n. 48 “Tutela e Valorizzazione del Patrimonio 
Olivicolo  della  Regione  Calabria”  (BURC  n.  20  del  2  novembre  2012,  supplemento 
straordinario n. 2 dell’ 8 novembre 2012);
- la Legge Regionale n. 20 del 7.10. 2014 “Modifiche ed integrazioni alle Leggi Regionali 
30 ottobre 2012 n. 48, 8 luglio 2002 n. 24, 12 ottobre 2012 n. 45, 7 marzo 2000 n. 10, 17 
maggio 1996, n.9”;
- la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con D.G.R. 63/2019 – assegnazione dei Dirigenti”;
- la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con DGR 63/2019 – assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;

Premesso che:
- Il Sig. GALLO Natale Pietro, in qualità di socio delegato dalla Galbio Società Agricola 
S.S.,  con  nota  prot.  SIAR  n.  384511 del  06/11/2019  ha  presentato  richiesta  di 
autorizzazione all’estirpazione di n. 1359 piante di olivo ed al reimpianto di n. 411 piante 
di  olivo  per  opere  di  miglioramento  fondiario  –  variazione  colturale  (impianto  di 
agrumeto);
-  con nota prot. SIAR n. 385557 del  07/11/2019 il Dirigente Reggente del Settore n. 2 
“Servizi  Area  Territoriali  Settentrionale  -  Funzioni  Territoriali”  Cosenza  ha  conferito 
incarico di verifica amministrativa ed in loco ai tecnici istruttori del Settore n. 2;
-  con il  verbale di verifica amministrativa e in loco del 11/12/2019 redatto dai  tecnici 
istruttori incaricati,  è  stato  espresso parere favorevole all’intervento di  estirpazione di 
n.  1359 piante di olivo e al reimpianto di n.  411 piante di olivo per come stabilito dalla 
Legge  48/2012 e ss.mm.ii., per opere di miglioramento fondiario – Variazione Colturale 
impianto di agrumeto) – relativa alla domanda del Sig. Gallo Natale Pietro;
- sono state individuate n. 3 piante di olivo con caratteristiche monumentali;
VISTI i bonifici di pagamento dei diritti di istruttoria pari ad € 300,00 e di segreteria pari 
ad euro 29,24 previsti dall’art. 11 della LR 48/2012;
VISTA la liberatoria del tecnico incaricato secondo la L.R. n. 25/2018;

DECRETA
DI DICHIARARE la narrativa che precede, parte integrante e sostanziale del presente 
atto ed in questa parte integralmente richiamata e trascritta;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI INSERIRE nel “Registro degli Alberi Monumentali di Olivo” le 3 (tre) piante di olivo 
con caratteristiche monumentali individuate dal tecnico incaricato dalla ditta e riportate 
nella richiesta di autorizzazione;
DI AUTORIZZARE Il Sig.  GALLO Natale Pietro, all’estirpazione di n.  1359 piante di 
olivo ed al reimpianto di n.  411 piante di olivo per opere di miglioramento fondiario – 
variazione Colturale (impianto di agrumeto);
DI DARE ATTO che l’autorizzazione è concessa per l’estirpazione di piante di olivo, il 
cui intervento è ubicato nel Comune di Cerchiara di Calabria, in località  C.da Foresta 
come indicato nella seguente tabella:

SITO DI ESTIRPAZIONE SITO DI  REIMPIANTO
Comune di Foglio di 

mappa
P.lle n. piante da 

estirpare
Comune 

di
Foglio di 
mappa

P.lle n. di piante
da reimpiantare

Cerchiara di 
Calabria 77

508  759 Cerchiara 
di 

Calabria
77

508 231

520  600 520 180

Totale 1359 411

DI FAR OBBLIGO al Sig.  GALLO Natale  Pietro all’estirpazione di n.  1359  piante di 
olivo ed al reimpianto di n.  411 piante di olivo per opere di miglioramento fondiario – 
variazione Colturale (impianto di agrumeto), con i criteri e le metodologie riportate nella 
relazione tecnica agronomica a firma del Dott. Agr. Giovazzini Pietro, iscritto all’Albo dei 
Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Cosenza al n. 528;
- di non autorizzare il trasporto delle piante di olivo estirpate al di fuori delle particelle 
oggetto dell’intervento;
- di effettuare le operazioni di espianto e di reimpianto, osservando tutti gli altri vincoli e 
norme  regolamentari  specifiche,  finalizzate  alla  conservazione  del  paesaggio  ed  alla 
qualità dell’ambiente, rispettando le norme di buona pratica agricola;
- di rispettare tutti gli altri eventuali vincoli inibitori e tutori cui è sottoposta l’area;
- di comunicare al Settore n. 2 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della 
Regione Calabria, l’inizio e la fine dei lavori autorizzati;
E’ FATTO DIVIETO  alla  ditta di estirpare le 3 (tre) piante di  olivo con caratteristiche 
monumentali  individuate  dal  tecnico  incaricato  dalla  stessa  e  riportate  negli  elaborati 
grafici (Tav. n. 3, 5 e 6) allegati alla richiesta di autorizzazione e posti agli atti d’ufficio;
DI NOTIFICARE il presente decreto ad ARCEA;
DI  NOTIFICARE  il  presente  decreto  al  Dipartimento  n.  8  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari” - Settore n. 3;
DI PROVVEDERE, alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, a cura del Diparti-
mento proponente ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Re-
golamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NICOLETTI NICOLA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente Generale

GIOVINAZZO GIACOMO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


